*

1 Martin Butzer (so schreibt Baum), geb. 1491 in Schlettstadt im Elsaß, trat frühe in ein dominikanerkloster, aber durch die reformation angeregt 1519 aus dem orden. Franz von Sickingen nahm sich des verfolgten an, nach dessen fall begab er sich nach Straßburg und führte dort mit Zell und Capito die reformation durch; die folgen des schmalkaldischen krieges veranlaßten ihn, eine ehrenvolle berufung nach England anzunehmen, wo er 28 Februar 1551 starb. Maria Tudor ließ seine gebeine wieder ausgraben und durch den henker verbrennen 6 Februar 1556. S. Baum, Capito u. Butzer, Straßburgs reformatoren. Elberfeld 1860.

2 Martin Frecht, geb. in Ulm, lehrte dort 1526 das evangelium, wurde aber wegen nichtannahme des interims gefangen und 1548 bis 1549 in Kirschheim gefangen gehalten, von herzog Christoph als professor der theologie nach Tübingen berufen und mit dem ephorat des seminars betraut; er starb 14 September 1556.

3 S. n. 96. Dr. Kilian Vogler war professor juris seit 1552.

princeps illi consultum cupiat, habet mansiones multas, in quibus eum collocet, ut interim locus sanctæ linguæ docendæ exercitatiōi et celebriori detur. Rem totam audisti. Dominus Jesus spiret in cor tuum, ut facias beneplacitum ejus. Si videtur, quære istic, quo in statu res sit et quo animo illustrissimus princeps, certo plurimi ex academia Argentinæ mihi Emanuelem illum maximopere commendant, præsertim a pietate; rari in ea lingua excellentes viri reperiuntur, et si quando apparent, non sunt deserendi.

D. Petrus Martir ¹ iterum Argentinæ sacras litteras profitetur.

D. Bullingerius ² mittit tibi dono librum, quem videbis, scribit ad me, ut ornem munus verbis, at quid opus? facessant ceremoniæ inter fratres. Salutatur te certe amanter et reverenter.

Dux Florentinorum ³ dedit filiam nuptui nepoti Papæ ⁴ alioquin ignobili, sed ob immensas divitias et impietatem nobili facto; perdat enim Dominus.

Obiit tyranno Turcarum adhuc alius filius; affirmant verum fuisse de Mustapha primogenito interfecto parentis jussu.

Oppidum est in agro Senensi, cui nomen S. Florentii ⁵, hoc nunc Cæsaris exercitus obsidet et Gallus parat se ad liberationem.

De Anglia adhuc spes, non est abbreviata manus Domini, totam audio tumultuari et renuere extraneum regem et papistica sacra restituta ⁶.

Vale et salve, honoratissime frater, oro, juva me tuis precibus apud dominum Deum nostrum; illi ego etiam hoc nomine gratias semper ago, quod me in perpetuis studiorum laboribus, quales toto cursu vitæ meæ non sustinui, pulchre sustentat, utinam talis proveniat fructus, qui gloriam ejus illustret!

Tubingæ die 26 Februarii 1554.

Vergerius.

*

1 S. n. 123.

2 S. n. 111.

3 Cosimo. N. 141.

4 Julius III, s. n. 165.

5 Sanffiorino.

6 Nach dem tode Eduards VI und der thronbesteigung von Maria Tudor.

237.

Von Verger.

Sine dato et loco.

Fällt anfang 1555.

Über die sendung Morones zum Augsburgser reichstag.

Summa hæc est. Quum Ratisponæ celebrarentur comitia ¹, atque ad ea missus fuisset cardinalis Contarenus ², huic missa fuerunt quinquaginta millia coronatorum cum his mandatis, videlicet ut primum tentaret, si talis concordia iniri posset, quam papatus posset ferre et in hoc casu largiretur ex ea pecunia, cuicumque illi videretur. Si vero videret, nullam honestam concordiam fieri posse, quod tunc curaret de liga seu fœdere defensivo faciendo inter Papam et catholicos principes Germaniæ et in hoc secundo casu, quod deponeret illa quinquaginta millia coronatorum tamquam pro arra et cum promissione de addendo, quantum opus fuisset pro sua portione ad iuvandam ligam. His rebus possum dare certissimum testimonium, quia fui præsens et vidi. Nunc ergo amicus ille mihi significat hæc verba: »il cardinal Moron ³ vien alla dieta con le medesime commissioni, et con la medesima quantita de danari, che hebbe il card. Contareno nella dieta di Ratispona,« hoc est, cardinalis Moronus venit ad comitia cum iisdem mandatis atque cum eadem summa pecuniæ, quam habuit cardinalis Contarenus in comitiis Ratisponensibus.

Unten der name Vergerius durchstrichen. Doch ist das blatt von dessen hand.

*

1 Jahr 1541, wo durch ein religionsgespräch zwischen Melanchthon, Butzer, Pistorius, Contarini, Eck, Pflug, Gropper eine vereinigung zwischen den beiden confessionen erzielt werden sollte.

2 Kaspar Contarini, geb. 1483 in Venedig, seit 1521 von dieser republik zu diplomatischen sendungen gebraucht; 1534 von Paul III zum cardinal erhoben, nahm theil an den religionsgesprächen von Worms und Regensburg, † 1542. Ein edler mann, dem protestantismus ziemlich geneigt.

3 S. n. 20.

238.

Nachrichten über ein bündniß zwischen papst, kaiser und
England gegen die protestanten.

Sine dato.

Muß anfang 1555 fallen.

Cardinalis Moron¹ mittitur legatus a pontifice ad regem Romanorum, ut intersit diætæ Augustanæ², in qua Cæsariani auxilio pontificis per dicti cardinalis assistentiam multa et magna sibi promittunt. Is enim cum ampla facultate sibi a pontifice concessa proficiscitur et Romæ et in Italia omnibus Cæsaris negotiis præest eaque omnino dirigit. Est vero hæc certissima conjuratio facta inter Cæsarem, regem Angliæ³, regem Romanum, pontificem et nonnullos etiam principes imperii, qui in obedientia Romanæ ecclesiæ permanserunt contra principes evangelicos, quos omnino oppressum iri et hanc diætam certissimum illorum exitium fore sibi persuadent. Et revera apparet aliquid magni mali illis impendere, si secreta ista conjuratio effectum habuerit. Rex Romanus, qui illius etiam est particeps, miser non intelligit, rem totam contra se principaliter esse susceptam. Rex enim Angliæ, qui omnem favorem a pontifice expectat in capite libri, hoc exigit secreto, ut dictus pontifex debeat illi omne auxilium præstare, ut ad successionem imperii facilius pervenire possit. Quod si faciat, se affines illius remuneraturum et multa illis bona in regno Neapolitano daturum, promittit. Atque sunt ista inter illos secretissima. Ab hac conjuratione tam principes evangelici quam ceteri, quibus libertas Germaniæ cara est, diligenter sibi cavere et suprascripta attentissime considerare debent, atque imprimis rex Bohemiæ, qui propter amicitiam, quam putat esse inter dictum cardinalem et patrem suum, nihil sibi timet. Sed si consideret, quod ante dictum est, istum negotiis Cæsaris in Italia præesse et regis Angliæ in ducatu Mediolanensi subditum esse et quod sperat, Cæsaris et dicti regis Angliæ auxilio summum pontificatum se aliquando adepturum, et ad hæc (quod caput est et certissimum

1 S. n. 20, er war zum Augsburger reichstag als päpstlicher nuntius geschickt.

2 Eröffnet den 5 Februar 1555.

3 Philipp von Spanien, gemahl von Maria Tudor.

argumentum) quod Cæsar religionem nullo modo curat, quam tamen in omnibus actionibus suis, ut in ista suæ ambitioni semper prætexunt, ut simplicibus hominibus et credulis facilius imponeret, dictus rex Bohemiæ et ceteri omnes Germaniæ principes sibi cavere et de rebus suis libertateque cogitare debent. Ad hæc cardinalis Polus¹ Anglus, qui, quam bono animo in omnes Germanos esset, superioribus diebus edita contra illos oratione ostendit, et dictus Moron sunt amicissimi et tamquam fratres. Itaque inter illos constitutum est, ut tabellarios ordinarios habeant, quos ultro citroque ad se mittent et remittent, ut communi consilio rem gerant. Ex ista etiam intelligentia reges Romanorum et Bohemiæ possunt conjicere, quid sibi immineat. Sed ad istam conjurationem debilitandam nihil in præsentia efficacius esse videtur, quam si principes omnes, de quorum rebus et libertate agitur, diætam Augustanam directe vel indirecte non assistendo inutilem reddant.

239.

Verger an herzog Christoph.

Sine dato et loco.

Muß 1555 sein.

Fürbitte für 2 gefangene in Graz.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Vestra Celsitudo dignata est pro sua clementia et pietate interponere auctoritatem suam apud serenissimum regem Romanum etc. atque instare pro liberatione illorum duorum infelicium adolescentum, compatriotarum meorum², qui jam fere septem annis tenentur in durissimis vinculis, et quidem innocentissimi. Sed tandem d. Bernhardinus Manesius, inimicus illorum crudelissimus, obtinuit cum aliis suis Hispanis apud eandem regiam Majestatem, ut illi nunquam possint exire ex carceribus, nisi prius tum ipsi, tum fratres et aliquot consanguinei eorum dent scriptum regiæ Majestati, in quo affirmant, parentes eorum (qui scilicet jam mortui sunt) fuisse proditores et nebulones; nam ille Manesius, qui castrum et bona eorum injustissime occupavit, sperat per talem confessionem se posse acqui-

*

1 S. n. 10.

2 S. n. 17.

rere aliquod jus, quia nullum aliud habet. Jam, ne illi miseri marcescant et moriantur in illo squalore et miseria carcerum, constituerunt, velle dare una cum fratribus suis regis Majestati qualecumque scriptum postulat, atque hoc medio obtinere liberationem (si modo adhuc poterunt obtinere). In quo quidem negotio plurimum possent juvari a generoso domino Johanne Ungnad¹, qui illos servat in una turri, quæ est in quodam castro vocato Graz. Quare reverenter supplico Celsitudini Vestræ, ut pro sua maxima pietate ac caritate dignetur per suas litteras eos commendare illi generoso domino Ungnad et petere, ut quacumque in re illos possit juvare, velit in Vestram gratiam juvare, nomen eorum est Julius et Darius Gauardi, filii nobilis viri quondam domini Sancti patria Justinopolitani. Non dubito, quin valde profuturæ sint illis miseris captivis tales litteræ Celsitudinis Vestræ. In quibus etiam posset fieri mentio, quod ego osfenderim eidem Celsitudini Vestræ litteras ipsius domini Johannis Ungnad, qui se tam reverenter et tanto animi affectu commendavit suaque obsequia obtulit. Exstat diserte præceptum Christi de adjuvandis captivis maxime innocentibus. Quare iterum supplico per Jesum Christum, ut Celsitudo Vestra non denegat nobis patrocinium suum.

Vestræ Celsitudinis observantissimus

Vergerius.

240.

Verger an herzog Christoph.

Sine dato.

Muß ins jahr 1559 fallen, s. n. 85 ff.

Bittet um die zurücksendung eines buches und um anweisung einer neuen wohnung.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Primum supplico, ut Celsitudo Vestra dignetur meminisse, me illi reliquisse annotationes meas in catalogum², quæ utinam ab ea legantur mittanturque ad me cum judicio ipsius. Dixi, d. Brentium legisse neque improbasse.

*

1 S. n. 30.

2 S. br. n. 85.

Deinde aliud est, in quo clementiam Vestræ Celsitudinis cogor implorare. Aedes, in quibus hactenus Tubingæ habitavi, intra paucos dies vendentur, quare cogor exire. Cum autem diligentissime inquisierim, nullæ aliæ apparent, in quas possim me recipere, nisi abbatis Blopirensis, qui binas habet conjunctas, in alteris degit famulus ipsius ibi servans frumenta et vina, alteræ sunt vacuæ, et nullo ipsius incommodo possunt locari. Non recuso, solvere annum pensionem. Sed nisi Celsitudo Vestra auctoritatem interponat suam, abbas non dabit. Quare eidem reverenter ac per Christum supplico, ut dignetur suis litteris ad abbatem scribere, ut mihi debeat ædes locare. Tubingam hodie redeo.

Vergerius.

Hinten von des herzogs hand:

Belangendt den chatalogum, so er gedenckht in truckh außgehen zu lassen, schickhe ich ime den wider; mag inne auch truckhen lassen, doch dieweill darinnen fill historisch, soll er sehen, das, waß er allegiert, certum seye, damit er nit reprehendiert werde.

Das hauß, so er begert, soll dem undervogt geschriben werden, derwegen zu handlen.

241.

Herzog Christoph an Radzivil.

Sine dato et loco.

Muß 1559 oder 1560 fallen.

Herzog Christoph empfiehlt Verger an Radzivil.

Illustris Princeps et amice nobis singulariter dilecte!

Vestram Dilectionem amice certiore facimus, quod vobis reverendus consiliarius noster et dilectus, fidelis, Petrus Paulus Vergerius litteras legendas exhibuerit, in quibus illustrissimus princeps et nobis dilectus affinis Joannes Fridericus dux Saxonie, suæ dilectionis ejusdemque fratris ducis Joannis Wilhelmi nomine, ipsi Vergerio mandatum potestatemque ꝑedit de curandis quibusdam negotiis, matrimonium¹ inter ipsum ducem Joannem Wilhelmum et regis Polonie sororem contrahendum spectantibus: sicut Vestra Dilectio ex copiis (uti vocant) seu exemplo illorum testimoniorum amice cognoscere poterit. Horum ergo negotiorum gratia Vergerius

*

1 S. n. 89.

Vilnam usque profectus est. Sed quia aliquid impedimenti in hac causa intercessit, et remora quædam objecta fuit, amice rogamus, ut Vestra Dilectio de Vergerio nihil sinistri suspicetur, sed ipsum excusatum habeat. Interim Vestræ Dilectioni nos ad omnia amica officia promptissime præstanda offerentes.

Überschrift:

Ad Palatinum Vilmensem.

242.

Verger an herzog Christoph.

Sine dato et loco.

Muß 1562 fallen.

Bittet um geld.

Illustrissime Princeps!

Cum Illustrissima Celsitudo Vestra me ante novem annos fugientem a papatu suscepisset, pro sua pietate et clementia, constituta tunc mihi fuit pensio ducentorum florenorum in anno; præterea frumenta, vicia, avena et ligna pro aliis centum circiter. Cum vero Henricus Gallorum rex, antequam in Vestrum ducatum venissem¹, constituisset mihi ducentorum coronatorum pensionem, potui, tum Celsitudinis Vestræ, tum regis pensione mediocriter vivere. Contigit autem, quod pensio regia urgente Papa et dominis Guisanis nuper mihi fuerit adempta; contigit, ut annona facta fuerit in duplo carior; contigit denique, ut gravissima ægritudo ita me oppresserit, ut necesse fuerit augere numerum famulorum, qui me sustentarent, ita in summa, ut nisi Clementissima Celsitudo Vestra mihi opem tulerit, nullo modo possim evadere egestatem in hac mea senectute ægritudinaria. Cum vero rem totam coram eidem Celsitudini Vestræ narraassen, mandavit mihi, ut memoriale conscriberem, scribo itaque et me reverenter commendo. Ducenti coronati fuerunt mihi adempti (ut dixi), crevit annonæ pretium; cogor quoque propter imbecillitatem plures alere apud me; Vestra Illustrissima Celsitudo agat mecum servo Jesu Christi, ut a Deo inspirabitur, et vel ad suum dispensatorem Tubingensem scribat, ut voluerit, vel cui voluerit, mandet, ut mei rationem habeat. Spero, me non futurum

*

oneri longo tempore Vestræ Celsitudini. Nam vocabit me Pater cœlestis educabitque in suo regno, quem oro, ut eidem Celsitudini Vestræ Illustrissimæ augeat suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ

servitor Vergerius.

243.

Memoriale Vergerii.

Sine subscriptione, dato et loco.

Fällt anfang 1562.

Über seine reise nach Graubünden und die seines neffen nach Frankreich.

Retenta conclusione, quod intra octo dies debeam in Rhætiam redire ut privatus homo, sed vocatus a fratribus, hoc præbeo memoriale:

Nullis litteris opus habeo, nisi tantummodo patentibus, tum propter loca, per quæ cogar transire, tum ne quis in Rhætia suspicetur (si nullas litteras viderit me attulisse) me sine consilio Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ Stutgardia aut Tubinga discessisse.

Supplico itaque pro patentibus litteris, in quibus dicatur, quod Vergerius consiliarius etc. vadit in Rhætiam pro suis negotiis, rediturus propediem^a.

Puto, me mansurum usque ad tempus diætæ, quæ fiet ad ascensionem Domini. Quare absens manebo tribus mensibus. Agat Vestra Celsitudo, ut Deus illam suo spiritu monebit (pro sua pietate). Ego certe opus haberem aliqua sustentatione, sed fiat voluntas Domini^b.

Item dixi, me habere in animo, nepotem interea in Galliam mittere, cui Vestra Illustrissima Celsitudo deputavit ante octo menses florenos ducentos, ut in Galliam eat, illic jure consultos audiat et gradum doctoratus sumat. Cum hoc igitur meo nepote viderentur mittendæ ad serenissimum Navarræ regem litteræ, quarum minutam^c concepi sub censura Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ.

Item cum ante octo menses dati fuerint eidem meo nepoti centum floreni^d (ut dixi), reverenter supplico, ut Illustrissima Celsi-

tudo Vestra dignetur mandare, ut alii centum nunc numerentur, ne post quatuor menses cogamur eos in Galliam mittere.

Von herzog Christophs hand am rande:

a Soll gestelt werden.

b Soll ime 200 gulden auß gnaden gegeben werden von Frantz Kurtzen.

c Diß concept sol nit, sonder soll dem künig von Navarren nur schlecht geschriben werden, das er disen Aurelium in gnedigem bevelh wolle haben, dieweill ich ine verleg....

d Sollen ime die andere 100 gulden auch gegeben werden, doch das die quittung gestellt werde, er die auff die von mir beschehen 2 jerige studia enntpfangen hab, sonst khem er wider.

Hinten von Vergers hand:

Memoriale Vergerii Illustrissimo Principi.

244.

Verger an herzog Christoph.

Sine subscriptione, dato et loco.

Fällt 1562.

Über das buch Curios: de amplitudine beati regni Dei.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Cum Vestra Illustrissima Celsitudo dignata fuerit mihi indicare, quod multæ nunc existant querelæ contra typographos Basilienses, qui scandalosos libellos excudant, quare velle sua auctoritate intercedere, ne ulterius pergatur, dedit mihi negotium, ut in memoriam illi adducam, quid actum fuerit de libello Cœlii Secundi¹, cui titulus de amplitudine misericordiæ Dei, pendet enim iudicium et nihil de eo statutum fuit Basileæ. Quare paucis attingam rem totam.

Ulricus Zwinglius sensit, quod plurimi serventur per observationem legis naturæ, absque eo, quod Christum norint esse natum in mundo. Quam sententiam inseruit in epistola ad Franciscum Galliarum regem. Quæ quidem videtur mihi totum invertere evangelium et Christi gloriam, neque attinet ipsius articuli disputationem instituere hoc in loco. Quis non agnoscit?

Quare Cœlius Secundus Ulricum Zwiuglium secutus, libellum scripsit, cui titulum fecit >de amplitudine misericordiæ Dei.< Nam eos etiam putat esse salvandos, qui Christum venisse in carnem igno-

*

1 S. br. n. 57 und 171.

raverint, dummodo recte vixerint. Hoc enim existit libri argumentum, eleganti quidem oratione conscriptus, ut venenum commodius instillaret.

Erat eo tempore ante sex aut septem annos Hieronymus Zanchus¹, etiam Italus, ipsius Cœlii Secundi gener, Argentinæ degens, ubi nunc degit quoque. Quare ad hunc et ad reliquos Argentinenses professores cum missus fuisset libellus judicandus, professores rescripserunt, non videri consultum, ut evulgaretur.

Mittebatur deinde Tigurum, ut illic quoque sententia diceretur, sed Tigurini quoque repudiarunt, neque eos movit, quod Ulricus Zwinglius primus illum articulum de pluritate salvandorum attigisset.

Postremo cum Basiliensibus professoribus fuisset exhibitus, hi quoque rejecerunt.

Cum vero trium ecclesiarum uniformia judicia Cœlius vidisset contra se, minime mutavit sententiam, imo edere atque evulgare libellum suum constituit, quemadmodum edidit atque evulgavit, sed magna astutia, ne dicam impostura.

Est in Rhætia oppidulum, cui nomen Puschlavio, ubi typographia exercetur satis tenuis atque obscura². Quare Cœlius hucusque octo fere dierum itinere per difficillimas Alpes filium misit Horatium, qui libellum sumptu ipsius Cœlii curaret excudendum. Excudit, non quidem Puschlavii, sed Basileæ nomine apposito Basileamque non parvo sumptu reportavit ad Cœlium parentem, qui tum ad mercatum Francfordianum, tum alio misit distrahendum, præsertim vero in Poloniam, nam serenissimo Polonorum regi dicaverat.

Sed cum undique audirentur querelæ, quod scilicet malus a Basiliensibus typographis prodiisset liber (nam Basileæ putabatur impressus) et cum ipsa etiam Illustrissima Celsitudo Vestra eum vidisset, constituit dominos Basilienses sua auctoritate commonefacere, ne paterentur tales libros excudi apud se: cumque ad eos scripsisset, illi rem totam ad professores et censores librorum delegandam putarunt. Censores itaque ipsi, cum Cœlium ad se vocassent, eum de duobus præsertim articulis interrogarunt, cur illum librum imprimendum dederit, cum audierit a censoribus, non videri consultum, ut hoc tempore imprimeretur? deinde interrogarunt, cur honestis-

1 S. n. 187.

2 S. n. 146.

simæ urbis Basileæ in fine epistolæ dedicatoriæ [nomen] inseruisset? Ad primum non negavit Cœlius, se fuisse monitum a rectore et censoribus, ne librum in lucem ederet, sed respondit, non se, sed filium suum imprimendum dedisse, idque hoc modo accidisse. Filium suum Horatium propter privata quædam negotia profectum esse in Italiam, ac tunc priusquam iter ingrederetur, rogasse, ut sibi libelli hujus describendi et secum ferendi copiam faceret, id quod ipse fieri permiserit. Postquam igitur superatis Alpibus Puschlavium pervenisset, ibi viso apud filium libello, eum imprimendum curarunt.

Quod vero attinet ad nomen civitatis Basileæ, inde venisse, quod postquam sperarit, hunc libellum Basileæ approbatum atque admissum iri, qui imprimeretur, se hanc epistolam ad regem Poloniæ, cui librum dedicavit, scripsisse et, ut moris est, primum ei in libello locum attribuisse, ubi tum sese non potuisse alio loco vel civitate litteras datas significare atque exprimere, quam ubi domicilium suum haberet, hoc est in civitate Basilea atque ita factum, ut cum filius sibi ipsi libellum tunc descripserit, in eo etiam nomen Basileæ remanserit, ex quo (ut speret) nihil detrimenti sit captura civitas. Quæ hic recitavi, sunt verbum verbo desumpta ex scripto rectoris et censorum Basiliensium, quibus fuerit causa (ut dixi) delegata, quod ipsi domini Basilienses ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem miserunt. Authenticum est apud me. Quare pulchre apparet, ipsos censores Cœlium monuisse, ne librum evulgaret et ipsum Cœlium totam culpam in filium rejecisse.

Fuisset quidem rectoris atque censorum officium, investigare, num vera fuissent, quæ ipse Cœlius respondisset, quod scilicet filius curaverit librum imprimendum, non autem ipsum Cœlium; facile enim potuissent ad veritatem pervenire, unis saltem litteris in Rhætiam scriptis. Sed tamen jam non videtur opus. Nam Puschlaviensis verbi Dei minister, vir integerrimus ac doctus, Julius de Mediolano¹ scribit litteras, quarum exemplum inferius describitur, in quo plane affirmat, librum fuisse de voluntate et sumptu Cœlii impressum, non autem quod alius fecerit, ut Cœlius respondit.

Tenor autem litterarum Italica lingua scriptarum, quas etiam

*

¹ Julius von Mailand, ein schüler von Valdez. freund Occhinos und Martyrs; er war in Venedig in den kerker geworfen worden, aber daraus entflohen und seit 1547 in Puschlav als geistlicher angestellt.

habeo, verbi Dei ministri sic habet ad punctum.

Valde miror, quod dominum Cœlium Curionem non pudeat se contegere propter suum librum hic impressum, cui titulus de Amplitudine regni Dei. Res ad hunc modum habet, quam narro omni sincera veritate. D. Cœlius misit huc dedita opera suum filium natu maximum, ut imprimeretur dictus liber, de quo negotio dedit litteras typographo et mihi, rogando, ut adhiberemus omnem diligentiam, ut quanto posset citius, imprimeretur, dicens quod prela Basiliensia ita erant occupata, ut non potuerit Basileæ imprimi, ut esset absolutus tempore nundinarum. Semper suspicatus sum, ne liber aliquid ruginis in se haberet et siquidem potuissem, effecissem, ne potuisset imprimi, nisi prius fuisset examinatus diligenter a viris, qui iudicio pollent. Sed quia homines tantum sibi ipsis tribuunt, ut nolint subiacere aliorum reprehensionibus, nunquam potui librum videre, nisi posteaquam fuisset impressus. Nam filius semper mihi dicebat, quod illum corrigeret negabatque, se posse illum mihi in manus tradere, quia degebam ego Tirani, ipse autem Puschlavii. Fuit ergo impressus iste liber tanta sollicitudine tantoque sumptu, ut vix possem exprimere, augebatur mihi vero semper suspicio. Tandem cum fuisset absolutus, legi una cum domino Paulo prædicatore Tiliensi, sed tanto stomacho, ut vix potuerim perlegere. Nam præter præcipuum caput, quod est monstruosum et diabolicum et præterquam quod scripturæ sanctæ sinistre interpretabantur, imo magis quam apud papistas, mihi videbatur animadvertere, aliquid fuisse dictum de persona domini nostri Jesu Christi, quod mihi non videbatur probandum, tametsi ros ageretur subtilissima astutia, quod etiam Franciscus Niger¹ animadvertit et semper existimavi, fore ut de isto libro contingeret, quod contigit.

Quod vero Cœlius miserit ipse ad hoc peculiariter suum filium natu maximum, qui hic Puschlavii librum imprimeret, ipsemet Cœlius scripsit typographo et mihi. Causam vero, cur non curaverit imprimendum Basileæ aut Tiguri aut Argentinæ, ubi minor fuisset sumptus et nullum vecturæ periculum, judicet, qui sani est iudicii. Hac autem tota de re facio vobis plenam fidem. Hic finem facio et me commendo toto corde. Dominus vobiscum.

*

¹ Franciscus Niger, aus dem Veltlin, lehrer des hebräischen in Chiavenna.

Puschlavii 6 Februarii 1562.

Minor frater et servitor

Julius de Mediolano.<

Illustrissime Princeps, haec ego rem magni momenti esse existimo, neque enim satis futurum est, ut Vestra Illustrissima Celsitudo moneat dominos Basilienses, ne patiantur tales libros apud se excudi, sed monendi videntur, ut diligenter inspiciant, ne fiat aliqua impostura, quemadmodum hic apparet fuisse factam, monendi, inquam, ne professores, qui in illa academia versantur, cum fuerint prohibiti, ne Basileæ possint suos libros excudere, alio se conferant et nomen Basileæ mentiantur atque ita spargant, quas voluerint, res, inquam, mihi magni momenti videtur, et vix inveniretur simile exemplum.

245.

Verger an herzog Christoph.

Chur 6 Juni.

Muß im jahr 1562 geschrieben sein, gehört also zwischen n. 155 u. 156.

Berichtet über eine verhandlung zwischen einem päpstlichen gesandten und ihm.

Illustrissime Princeps Domine Domine Clementissime!

Scriptis jam litteris venit ad Curiensem episcopum quidam a concilio missus vir non parvæ (ut videtur) inter papistas auctoritatis, certe satis prudens secundum mundum, appellant eum equitem originalem ex Bellinzona. Is me voluit invisere, quamquam nulla prius fuisset mihi cum eo notitia. Admisi, ut debui, libenter (sum enim in civitate libera et Illustrissimæ Celsitudini Vestræ et mihi, suo servitori, favente). In summa, post multa, cum illum ursissem dicens, quod Papa post concilium peractum vellet armis nos adoriri, id affirmavit addiditque: Si servus meus non faciat, quæ illi mando, quæ causa est, quamobrem non possim baculo cogere? Tunc dixi ego, Papam vehementissime errare, si putat, illustrissimos Germaniæ principes esse ipsius famulos, neque enim esse, sed dominos episcoporum. Petierunt, inquit, concilium, nunc vero recusant concilium adire etiam invitati et rogati. Respondi ego, verum esse, quod concilium petierint et petant, sed universale, liberum et christianum concilium, nequaquam tale, quale congregavit Papa. Quare monebam, ne diceret amplius (si verum dicere voluerit) illustrissimos

Germaniæ principes concilium recusare, optare enim concilium, sed legitimum, sed recusare, quale Papa cœpit celebrare. Præterea con-questus sum apud ipsum, quod eodem tempore, quo salvum con-ductum emisit, eodem Papa quærat me interficere, imo me pro-scripserit, quod magnum habeat præmium (quod in aliis litteris non scripsi, sed ita est revera) quicumque me interfecerit. Respondit, se velle curare, ut hæc proscripcio tollatur, multum vero videbatur deferre Illustrissimæ Celsitudini Vestræ.

Suspikor, hunc virum non missum fuisse Curiam aliam ob cau-sam, quam ut intelligat, quid hic faciam et quæ mea sit de con-cilio sententia. Deus novit, quid responderim, justissimam scilicet habere causam illustrissimos dominos protestantes principes, quam ob rem non accedant ad tale concilium, quod diligentissime ursi. At replicabat ille, non impune ferent, nam gravissimum illis bellum inferetur. Inferatur, dixi ego, confidunt in Domino, non in pro-priis viribus, quamquam vires non sint exiguæ.

Multa in summa mecum contulit in hoc genere, et cum nihil amplius haberet, quod replicaret, cœpit me hortari miris modis, ut me vellem papatui reconciliare obtulitque mihi ea in re diligen-tissimam operam. Quid attinet dicere? Ego egi, quod Christianam decuit et restiti, ut sane debui, resistamque, dum vixero, per Dei gratiam. Non deerunt mihi in his locis versanti tales sæpissime tentationes et practicæ, sed spero, me esse in Christo radicatam et nihil mihi metuendum esse ab istis tentatoribus modo a dextris, modo a sinistris. Vivit Deus, vivit suus spiritus in me per gratiam ejus. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ.

Curiæ Rhætiarum die 6 Junii.

Ejusdem Vestræ Celsitudinis Illustrissimæ
servitor Vergerius.

246.

Verger an herzog Christoph.

, Sine dato, muß aber c. 23 bis 25 Juli 1562 fallen.

Wegen der kinder der pfarrer aus Graubünden, die herzog Chri-stoph erziehen lassen will. S. n. 158.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Illustrissima Celsitudo Vestra quatuor pastorum filiis, qui de-

gunt in Rhætia, propter evangelium profugorum dignata est, triginta florenos in anno pro tribus annis constituere, ut Tubingæ dent operam litteris. Cum vero eam, quam potui ea in re, diligentiam adhibuissem, Deum testor, tres dumtaxat invenire potui idoneæ ætatis, XIV scilicet annorum, qui possint ad ministerium verbi erudiri atque præparari, atque hi non nisi exacta hieme possunt adesse; nam interim exercentur a parentibus in litterarum radicibus aliquanto melius. Quare cum unus supersit locus, non fuissem ausus ego (absit) alium collocare, qui non fuisset aut ministri filius aut saltem nepos. Verum cum præcipua, quæ sit in Rhætia, ecclesia, nempe Vicosopranum mihi per litteras diligentissime commendari pauperem adolescentem, non tamen ministri filium, qui loco quarti ab Illustrissima Celsitudine Vestra admitteretur, eum ego reverenter propono atque commendo, ut scilicet per tres annos triginta habeat in anno, et possit studiis incumbere. Quod si placet (ut spero), dignabitur ad suum dispensatorem Tubingensem dare litteras et mandare, ut Joanni de præpositis Rhæto numeret ut supra, incipiendo a festo sancti Georgii. Nam ita Illustrissima Celsitudo Vestra constituit, quemadmodum manu Wilhelmi Caretti annotatum est, futura est Deo gratissima eleemosyna.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ

servitor Vergerius.

Eigenhändige resolution des herzogs:

Man muß sehen, wie die bewilligung beschehen seye und mich solches berichten.

Beleibt bey dem buchstaben der bewilligung, solen auch gehn Thubingen ad studia khomen. Waß den 4 hierinnen vermeldet, die-weill er nit aines predigers son und aber zweifels one deren woll sein werden, daromben beleibt es uti supra.

Von anderer hand ist bemerkt:

Ita scriptum est Vergerio.

247.

Verger an herzog Christoph.

Sine dato et loco.

Muß October 1562 fallen.

Bittet herzog Christoph, den druck seiner gesammelten werke zu übernehmen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Quod dictum est a filio Dei: estote parati, tangit quidem omnes omnium ætatum, sed magis mihi videtur pertinere ad senes et senes ægrotantes. Quare cum ad me præcipue animadvertam pertinere, paro me ipsum ad mortem et gratias ago Patri meo cœlesti, qui concedit, ut hoc possim facere, non quidem in condendo testamento, neque enim curo res frivolas, ut sunt opes hujus mundi, quas olim habui et non habeo amplius, sed in relinquendo post me aliquid, quod possit ecclesiam Dei promovere (qualiscumque sim); in summa collegi, quæ post meum a papatu discessum scripsi latine aut italice, pertinent enim omnia ad causam religionis, atque ea vellem evulgare ad gloriam Dei; sperarem enim aliquem fructum inde rediturum. Sunt quidem passim plurimi libri, sed amici solent per Italiam eorum, quos ipsi domestice aliquando noverunt, libros libentius legere, præterea dixi, me de ipsa Italia aliquid boni sperare. Verum quid? cum mea gravissima ægritudo profecto me exhausterit, non habeo, unde sumptum faciam. Supplico igitur Vestræ Pientissimæ Celsitudini, ut dignetur contenta esse, mandare Georgio typographo vel matri, ut imprimat Vestro sumptu¹ Latina omnia, quæ sunt Vestræ Celsitudini dedicata, quemadmodum Italica his, qui italice norunt. Credo sumptum futurum centum florenorum circiter; si possem de meo, Deus scit, quod non essem molestus. Sunt jam duo anni et amplius, quibus pensiuncula trecentorum francorum, quam mihi Henricus II felicitis recordationis constituerat², cum primum ex papatu fugissem, mihi non solvitur, et metuo, ne papatus hoc etiam incommodum mihi fecerit, quando minus opus erat, hoc est in senectute, sed fiat voluntas Dei, non auferet mihi Jesum Christum, ubi sunt meæ divitiæ, cui summas gratias ago, quod mihi tantum bonum revelaverit.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ humilis servitor

Vergerius.

248.

Verger an herzog Christoph.

Ohne unterschrift, datum und ort.

*

1 S. n. 166.

2 S. n. 204.

Muß in das Jahr 1562 oder 63 fallen, während die Unterhandlungen von Spanien und dem Papst mit Graubünden wegen des Durchzugs noch fort dauerten.

Mahnt dringend, mit Graubünden ein Bündniß zu schließen, ehe Philipp und der Papst es thun.

Postea quam abivit a nobis Tubinga Vestra Illustrissima Celsitudo, diligentius adhuc cogitavi de causa Rhætorum. In summa mihi videtur pessime factum. Tamen monueram diligenter etiam scripto dominum legatum¹, ut caveret et nihil profeci. Ille totam existimationem (ut inde incipiam) regni Gallici et magnam Germaniæ partem posuit in periculo. Quomodo enim poterit in Italia amplius bellum gerere et se tueri, si interea aditum seu passum ad Italiam ocludere voluit? Notum est, quam difficulter res fuerit confecta, cum Galli nuper Rhætiæ magna sollicitudine retinerent et tamen vix poterant penetrare atque resistere, quod nequiquam potuissent, si Rhætiæ neglexissent. Certe nihil aliud hic dici potest, nisi quod voluerint pecuniæ parcere. Nunc quid isti dicent? passos fuisse dominos Gallos, se vinci pecunia, cum de re maxima ageretur?

Dicet aliquis, exiguam fuisse jacturam, neque enim patientur Rhæti, educi militem per Rhætiæ ex Italia. Respondetur, fuisse id verbo promissum, ne miles educeretur, sed si cœperit res urgere et hæc inchoata amicitia in dies confirmabitur, majora videbimus. Certe adaperitum est ostium, quo extranei milites possint Germaniam nullo negotio ingredi. Viderunt hoc Hispani, qui magna sollicitudine bene ter brevi temporis spatio urserunt, ut sibi liceret suos milites ex Italia in Germaniam educere, quod nunc non magna pecunia consequuntur. Si Papa voluerit bella gerere et Germaniæ civitates invadere, quid potuisset consequi commodius? Imo cum nunc Constantiam custodiat acerrime, quid potuisset commodius consequi? Dicam amplius, Illustrissimus Wirtembergensis fere ad Constantiam usque pervenit suo dominio. Ille quoque singulariter videtur obnoxius, ne a Papa invadatur atque ab Hispanis.

Quid quod expositæ sunt multæ civitates Helvetiorum maximis injuriis? Possunt opprimi per Rhætiæ et Mediolanum nullo negotio. Quid de Geneva dicendum est? Illa enim illinc a duce Sabaudiæ

*

¹ Den französischen gesandten Coignet, s. n. 122, oder de la Croix, s. n. 191.

et comite de Namur, hinc per Rhætiam potest offendi.

Dominus legatus, qui dicebat, non esse sibi opus provinciis, quæ non possent equitatum adducere, viderit nunc, quem equitatum præferat et quid tandem speret. Mihi videtur, excusationem quandam fuisse, qua se ipsum deciperet. Vix ex suis Alpihus poterunt avelli domini Rhæti, quid nunc opus est, ut de equitibus cogitemus? Profudit Mediolanum ad XII millia, qua summa dicendum est, se totam Rhætiam, se Hispanos atque Italos lucri fecisse. In summa pessime factum, contempserunt prudentes illos viros, qui hactenus Galliam et magnam Italiæ partem defenderunt.

Adhibendum esset remedium, quamquam serotinum futurum est, qualecumque adhibeatur, sed tamen adhibendum esset qualecumque, neque esset cessandum.

Nullum vero adest remedium, nisi ut multitudine pecuniæ res superetur. Significandum videretur Galliarum reginæ, quæ incommoda atque damna inde proveniant, quæ significatio potest non solum litteris, sed certis nuntiis quoque significari. Scio, me fecisse meum officium et legatum sæpe ursisse, ut suum faceret, imprimis ne sineret Rhætiam rapi, ut rapta est a Papa atque Philippo.

Quod si aliquis dixerit iterum, non magnam fuisse jacturam, quod ducatus Mediolanensis contulerit XII mille, respondeo, magnam esse jacturam, quod semel sit aperta Mediolanensibus via, qua possint penetrare, quo voluerint. Dixi, quæ sentio. Illustrissima Celsitudo Vestra dignetur cogitare diligentissime nec sinere (si fieri potest) negotium perire. Objecerit quis rursus, exiguam esse jacturam, cum religio sit salva. Utinam sit salva! Cum enim Rhætia multos habeat (tertiam fere partem) quæ in religione nobiscum non consentiat, cumque contiguum sit Mediolanum, plane papisticum, data est nunc occasio, qua tota Rhætia corrumpatur. Et quid potest in religione contingere deterius?

Domine, Domine adjuva nos! Nam profecto est, quod metuamus. Loco enim firmæ religionis, quæ vigeat in Rhætia, succedet nunc corruptissima ex Hispania et Mediolano. Quid erit vendere religionem, si hoc non est? Quid erit Galliam contempsisse et pedibus conculcasse, si hoc non est? O miseram Galliam, quæ tot laboribus ad veram religionem se proripuerat; imo o miseram Rhætiam, quæ erit facta Hispanis et Mediolano in prava religione socia!

Si quod est remedium, non recuso omnes labores atque omnes

ærumnas, dum possim occurrere huic tanto malo, etiam si mihi moriendum sit.

Hinten von des herzogs hand:

Das pass ist woll begert, aber nit bewilligt; werden es auch nit thuen, geben sich selbst auff die fleischbanckh alle die, so von dem pabstumb abgetretten, wa sye frembdem kriegsvolckh den durchzug und pass wurden gestatten, wurden sye gewiß die ersten sein, so es gereuwen wurde.

249.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen, sine dato.

Muß November 1563 fallen.

Bittet um frist für die Litthauer zur bezahlung ihrer schuld; für sich um die erlaubniß, nach Graubünden reisen zu dürfen und um eine billigere wohnung in Tübingen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Domini Lituani¹ rogarunt me, ut supplicem Illustrissimæ Celsitudini Vestræ eorum nomine, quod, cum debeant illi trecentos tales pro totidem sibi mutuo datis, quæ fuit maxima ejus clementia, dignetur expectare, dum in patriam redeant. Sancte enim affirmant, et ut nobiles decet atque Christianos, se statim misuros sine mora. Faciet Vestra Sublimitas in ea re rem gratissimam atque honorificam sibi et toti eorum familiæ*.

Ego, quod ad me Vergerium attinet, monitus sum a d. della Croix², se profecturum in Rhætiam et tractaturum causam foederis renovandi in mense Januario circiter festum S. Pauli, et cupit, ut sim una cum illo. Quare in animo haberem accedere, et sperarem aliquem fructum (si Dei voluntas esset). Vestra Illustrissima Celsitudo dignetur dicere suam sententiam, an mihi esset eundum; non detrectarem laborem, maxime quia dubito futuram aliquam difficultatem in renovando. Nam Hispani et Mediolanenses maxime urgent, ne fiat, sed cum illis potius, quod certe scio. Præterea sperarem, me aliquid in religione profecturum multis modis.

Habitavi hactenus multis annis per Dei gratiam Tubingæ in

*

1 S. n. 151.

2 Der französische gesandte, s. n. 191.

ædibus cujusdam papistæ medici, qui est mortuus. Solvi pensionem magnam, quinquaginta quinque scilicet florenos in anno, quæ excedit quartam partem pensionis, quam Vestra Illustrissima Celsitudo dignatur mihi concedere pro sustentatione (qualis pensio non est Tubingæ tam grandis). Quare cum magis senuerim et pauper sim, debeo me a tanta pensione retrahere. Cum ergo duæ sint domus Tubingæ, altera alicujus, qui agit coquum in Vestra familia, prope portam, quæ appellatur Actor ¹, pro qua solverentur viginti, ut puto, altera vero prope portam Lusnator ² ubi commorabatur Rodolphus Riepus cellarius, quæ ad Vestram Sublimitatem pertinet, harum duarum dignetur alteram mihi concedere ^c, quamdiu vixero, sum vicinus morti, et spero. me usurum brevi tempore ad gloriam Dei.

Fortassis esset consultum, scribere de tota hac materia ad dominum præfectum Tubingensem, qui provideret de ædibus. Superiore anno initio Januarii (nisi fallor) dignata est mihi concedere centum florenos in anno pro parte pensionis, quæ mihi solvebatur a rege Gallorum, cum jam adsit terminus alterius anni, supplico, ut dignetur mihi solvi facere illos florenos. Credo scriptos fuisse in cancellaria. Nam debeo iter facere pro fœdere renovando et pecunia mihi deest.

Servitor Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ

Vergerius.

Am rande von des herzogs hand:

a Der Litawer preceptor vergleiche sich derwegen mit den kirchenrätten einnehmen und das es gewiß seye. [sic]

b Khan nit schaden, das er sich dahin begeben, wa es seines leibs halber und sicherheit des weges thuen khan.

c Es soll an den vogt geschriben werden, ime umb ain huß, da er nit so fill zinß auß durfft geben, beholffen zu sein.

d Frantz Kurtz soll ime 100 gulden seins weitter bewilligten geldt geben, wiewoll das jar noch nit furuber.

Hinten noch von des herzogs hand:

Wilhelm soll Vergerio die anntwurt ad marginem anzeigen und Frantz Kurtz den lesten puncten verrichten.

*

1 Haagthor.

2 Lustnauer thor; welche wohnung Verger bekam, ist nicht nachzuweisen.

250.

Verger an herzog Christoph.

Sine dato et loco.

Muß ins jar 1564 fallen.

Die händel mit Scalichius betreffend.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Causa, de qua scribo, ad me ipsum proprie pertinet, quamquam intersit nomen nepotis, tamen proprie mea est, et nulla potest esse mihi magis propria. Quare Celsitudini Vestrae reverenter supplico atque per Jesum Christum filium Dei obtestor, ut dignetur, me servitorem addictissimum patienter audire.

Res est hujusmodi. Venerat in ducatum Celsitudinis Vestrae ante quinque annos Scalichius¹, vir turbulentus et plane malus (quemadmodum infra paucos dies constabit clarius luce meridiana). Præsenti, hominem esse talem, et cum imposturas ipsius cœpisssem cognoscere, Illustrissima Celsitudo Vestra meliora sperans de ipso certis iudicibus delegatis mandavit, ut causam cognoscerent. Cognoverunt, et demum facta est transactio inter me et illum, qua utrimque erat facta promissio, quod nemo amplius vel facto vel verbo læderet (licet a me nunquam fuisset læsus). Et quamquam gravissima mihi videretur talis transactio, tamen tuli omnia reverenter in honorem Dei atque in gratiam Illustrissimæ Celsitudinis Vestrae. Discessit Scalichius in Prussiam atque ibi fracta fide et jurejurando scripsit contra me atque impressit librum virulentissimum atque ibi evulgavit præsente et consentiente illustrissimo principe domino duce Prussiae. Vestra Celsitudo librum vidit et iudicavit, indignissimum esse, qui legèretur, cum præsertim etiam Illustrissimæ Celsitudinis Vestrae mentio in eo fuisset facta. In summa dignata est numerare nepoti meo doctori Aurelio centum taleros, quibus se in Prussiam conferret et de libro contra me edito apud illustrissimum Prussiae ducem conquereretur. Profectus Aurelius, cum multos menses insumpsisset atque illam pecuniam a Celsitudine Vestra (pro ejus gratia) numeratam et aliam consumpsisset, tandem nullam potuit consequi justitiam, ita ut re infecta discedere coactus fuerit. In-

*

1 S. n. 94. 182 a.

terea commotæ fuerunt miræ tragoediæ de ipso Scalichio, tamquam de homine, qui multa de se mentiretur et multa misceret odiosa, ita ut a Cæsare sive Maximiliano fuerit appellatus bastardus (ut puto, eum esse) et falsificator privilegiorum. Maxima inter reliquos injuria affectit generosum d. Ungnadium¹, a quo ausus est petere, ut sibi restitueretur ejus filia in uxorem, innuens se cum illa clanculum contraxisse, quo tempore etiam Illustrissimam Celsitudinem Vestram ausus est ad nuptias per litteras invitare. Prætermitto reliqua ab ipso Scalichio perpetrata, unum hoc dixerim, illum in Prussia omnium contra se odia concitasse, et ejus adversarium Albertum Trussium nobilem Prutenum (de quo fortassis Illustrissima Celsitudo Vestra antea audivit) ad Cæsarem et serenissimum Romanorum regem esse profectum, ut probationes certas et firmas adferat, quibus Scalichium non esse talem, qualem esse se dicit, probet. Nec dubium est, illum, quod optat, inventurum. Nam ex magnifico d. Ungnadio intellexi, generosum d. Ludovicum, suæ magnificentiæ filium, tale quid ad suam magnificentiam scripsisse, quæ si bonus d. Ungnadius antea rescivisset, hominem defendendum et promovendum nunquam suscepisset (sicuti credo, ejus magnificentiam jam pœnitere).

Jam ad rem. Cum Scalichius ipse animadverteret, se in tota Prussia infamiam subiturum (quod non evadet) perfecit apud illustrissimum Prussiæ ducem suis consiliis, ut alius meus nepos, cui nomen Ludovico Vergerio, missus fuerit ejusdem principis in Germaniam legatus (nam ejusdem consiliarius est cum tribus equis inserviens).

Bonus Ludovicus credens rem serio agi et christiane ingressus viam, ivit ad illustrissimum Palatinum electorem ibique legationem absolvit. Cum deinde ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram accessisset legationem expediturus, expectaretque audientiam in dies et horas, ecce proferuntur litteræ illustrissimi ducis Prussiæ, qui ad me ipsum scribens dicit, tandem se nolle amplius uti opera prædicti Ludovici, postea quam illum tam longe misisset non parvo sumptu, sed illum liberasse a suo servitio, maximo cum prædicti Ludovici præjudicio atque meo. Possunt enim, quicumque legerint

*

1 S. n. 30. Ungnad hatte dem schwindler auch einen sehr warmen empfehlungsbrief an den herzog von Preußen mitgegeben. S. archiv für kunde österreichischer geschichtsquellen 20, 247 f.

litteras, aut factum quoquo modo intellexerint, suspicari, meum nepotem dimissum esse propter enorme aliquod flagitium atque scelus, cum per quinquennium ejus Celsitudini inserviverit et inauditus absens fuerit a legatione remotus, inscius, rebus suis omnibus ibidem incompositis relictis cum majori mobilium suorum parte, opera tantum et diligentia istius, quem sæpe dico, Scalichii.

Jam Illustrissime Princeps ea confidentia, qua servitores in Christo solent (quæ mihi spem dat) reverenter peto, non scilicet, ut Illustrissima Celsitudo Vestra quippiam scribat et conetur, dictum meum nepotem reponere in suo officio et in servitio (nam ipse ante fere annum a me petiit, ut illum avocarem, præsertim cum animadverteret, se post Scalichii adventum negligi) non hoc petitur, inquam; faciet ea de re illustrissimus Prussiæ dux voluntatem suam. Sed peto, ut dignetur Celsitudo Vestra litteras scribere (si placet et si dignatur) quibus significet prædictum Ludovicum conscium suæ innocentiae, et se omnino inculpabilem esse et indignum tali dimissione tantum itineris suscepisse, ut patefaceret suam innocentiam, hoc tantum peto, et ut illi litteræ dentur, quæ bonis servitoribus dari consueverunt, ut possit apud alios principes locum invenire, si de nullo peccato constiterit.

Puto, me petere rem justissimam et omnibus meis officiis erga Celsitudinem Vestram Illustrissimam promovendam. Interea res ipsa declarabit, quomodo se gesserit Scalichius, spero enim fore, ut cognoscatur pro evidenti impostore, et meus nepos contra pro bono viro. Illustrissimæ Celsitudini Vestræ negotium hoc reverenter commendo, tanto magis quod litteræ ipsius Scalichii manu ad me exaratæ fuere ejusdem illustrissimi principis nomine, quod ex characteris collatione evidentissime apparet.